



16-03-2009

Sagsnr.2009-34344.

Dokumentnr 2009-
152001

Sagsbehandler:
Kristian K. Pedersen

Idékatalog til det videre arbejde med strategien for udsatte børn og unge.

I forbindelse med høringen af Rammeplan for strategien for Københavns Kommunes strategi for udvikling af arbejdet med udsatte børn og unge har MR Børn modtaget mange gode forslag og bemærkninger til rammeplanen. De høringssvar, som har karakter af konkrete forslag har vi samlet i dette idékatalog. Nogle af de forslag og ideer vi har modtaget, ligger i tråd med de overvejelser vi har gjort os omkring konkretisering af initiativer under de fem fokusområder. Denne konkretisering vil ske med udviklingen af delstrategier under de fem fokusområder i perioden frem til september 2009.

BESKÆFTIGELSES- OG INTEGRATIONSFORVALTNINGEN

Peger på muligheden for, at de overordnede effektkrav, der måtte blive vedtaget i forbindelse med rammeplanen, kan indgå i Tryghedsindekset og/eller Integrationsbarometret, hvor det er relevant. På Integrationsbarometret, især, hvis opgørelserne af effekter kan foretages særskilt for børn og unge med hhv. ikke-dansk etnisk herkomst/dansk etnisk herkomst.

60128 - SOF Centralt

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
33173641

E-mail
YM41@sof.kk.dk

www.kk.dk

MÅL- OG RAMMEKONTORET FOR UDSATTE

Forslår at der i strategien indgår en indikator for isolation af økonomiske eller beslægtede årsager for udsatte børn og unge.

BEHANDLINGSHJEMMET KOKKEDAL

Peger på behovet for at arbejde rehabiliterende med hele familien og foreslår at der som led i strategien medtænkes et langsigtet ”familien-under-et” tilbud. Dvs. en foranstaltningsform, der sigter på:

- at barnet/børnene forbliver sammen med sin familie,
- at familien samlet tilbydes en bolig og involveres i dette levested,
- at familierne herved integreres i et lokalt netværk via faglig bistand sammen med ligestillede,
- på en lokalitet, hvor der opsøgende sker et supplement til omsorgen for børnene praktisk, fysisk, socialt og mentalt i familiens bolig,
- hvor der, i de perioder, hvor forældrekapaciteten er undsat, er et særligt opsyn og døgntilbud til børnene,
- at børnene på denne måde sikres et supplement til familiens omsorg og samtidig bevarer tilknytningen til daginstitutioner og skole gennem barndom og ungdom.

BØRNESAGENS FÆLLESRÅD

Ønsker at der udvikles etiske spilleregler, som sikrer en systematisk inddragelse af børn og forældre ved brugen af screeningsværktøjer til sporing af sociale vanskeligheder.

Anbefaler et styrket tværfagligt samarbejde i de lokale bydele med inddragelse af civilsamfundet og erhvervslivet.

BØRNS VILKÅR

At der udvikles indikatorer, som beskriver arbejdet med at styrke barnets rettigheder i myndighedsarbejdet.

I forbindelse med orientering om borgeres klageadgang, foreslår Børns vilkår, at Københavns Kommunes Borgerråd giver inddrages i rammeplanen/strategien.

At Socialforvaltningen sætter som målsætning, at alle sagsbehandlere, der arbejder med sager om udsatte børn og unge efter reglerne i Serviceloven inden for de næste 3-4 år gennemfører en diplomuddannelse om børn og unge eller en tilsvarende efteruddannelse, der netop er målrettet arbejdet med udsatte børn.

I forbindelse med evalueringer kan der udvikles modeller for

brugerinddragelse eller forskellige former for børne- og ungepaneler.

LANDSFORENINGEN MOD SPISEFORSTYRRELSER OG SELVSKADE

Foreslår en tidlig indsats med oplysning på skoler og uddannelsessteder om selvskade og spiseforstyrrelser. Oplysningskampagnerne, anføres det, skal ikke handle om selvskade i sig selv, men mere bredt om selvværd.

KØBENHAVNS KOMMUNES BØRNEFAMILIEINSTITUTION

Anbefaler en udvidelse af det nuværende tilbud til udsatte børn og unge og deres familier om parallelanbringelse eller en udbygning af det lejlighedsarbejde, der allerede foregår på Københavns Kommunes Børne- og Familieinstitution.

Anbefaler oprettelsen af et opgangsfællesskab, eller kollegium, hvor der er tilknyttet nogle kontaktpersoner og en socialrådgiver, evt. en fast tilknyttet uddannelsesvejleder. Det ville betyde, at der ville kunne være ”lidt snor ” i familierne. Opgaven skulle være støtte til et velfungerende hverdagsliv og styrke netværksdannelse. Det kunne overvejes, om velfungerende ”unge mødre” kunne bo i opgangen, som en slags rollemodeller, for en favorabel pris.

Foreslår at Socialforvaltningen øger fokus på at skabe sammenhæng i udvikling af familiebehandlingstilbuddet i København. Det ønskes afklaret, hvor arbejdet skal varetages af en familiekonsulent lokalt, og hvornår problemerne i en familie er af en sådan karakter, at den skal henvises til den ambulante afdeling i Københavns Kommunes Børnefamilieinstitution, som kan yde en mere massiv tværfaglig indsats.

Anbefaler oprettelse af et mere fleksibelt ”børnehus”, som vil kunne tilbyde aflastning ved spidsbelastning i familien.

Stiller forslag til, at Socialforvaltningen styrker bestemte faggruppers fokus på og evne til at identificere begyndende mistrivsel hos børn og unge. Det foreslås at læger, jordmødre, sundhedsplejersker og pædagoger i daginstitutioner tilbydes undervisning i, hvornår og hvordan en underretning skal skrives.

DE FAGLIGE ORGANISATIONER (SL-STORKØBENHAVN, FORSTANDERKLUBBEN KKE, LFS, HK-SOF, DS-SOF OG DANSK PSYKOLOGFORENING-SOF)

Foreslår at et udviklingsarbejde iværksættes, som har til formål at revidere det i dag anvendte handle- og udviklingsplan koncept, så det i højere grad bliver et samarbejdsredskab, der kan anvendes aktivt af myndighedscenter, anbringelsescenter og de anbragte børn og unge. Dette designes på en måde, så det kan anvendes til løbende at evaluere

effekterne af de konkrete anbringelsesforløb, og derved bedre kan bruges til at korrigere og ændre indsatsen i forhold til det aktuelle behov.

Anbefaler at der bliver tilknyttet socialrådgivere til daginstitutionerne og sundhedsplejen, hvilket skal bidrage til, at det bliver lettere at kontakte de sociale myndigheder.

For at styrke det tværfaglige samarbejde foreslås det, at der indgås egentlige samarbejdskontrakter, der sikrer, at der bliver taget hånd om de unge, der er på vej ud af børnefamilieteamets regi og over i såvel voksenteamet som i BIF.

I forbindelse med kontakten til de udadreagerende børn og unge anbefales en opkvalificering af kontaktpersoner/gadeplansarbejders faglighed ved tilvejebringelse af et mere fagligt miljø omkring denne gruppe af socialforvaltningens medarbejdere. Bl.a. vurderes det, at det vil fremme en sådan opkvalificering, hvis antallet af fuldtidsmedarbejdere omkring gadeplansindsatsen øges. Det foreslås opvejet ved en reduktion af medarbejdere på deltid.

Endelig anbefales det at der igangsættes initiativer at bringe den faglige viden i spil mellem kolleger fra center for udsatte og kriminalitetstruede unge og det forebyggende og rådgivende center for unge.

Peger på at flex-pladser kunne tage form af hybellignende tilbud tilknyttet et center, som kan anvendes af unge, der har svært ved at være på en traditionel institution.

Foreslår, at efterværn gøres obligatorisk. *(Bemærk: Dette er ikke muligt indenfor lovens rammer, da det ville forudsætte, at skønnet sættes under regel)*

Anbefaler at etableringen af mindre opholdssteds lignende døgntilbud tilknyttes et anbringelsescenter, så der sikres en løbende faglig udvikling og evaluering, og så opholdsstedet synliggøres som en del af anbringelsesstedets vifte.

BØRNE- OG UNGDOMSFORVALTNINGEN, KONTOR FOR STØTTE, RÅDGIVNING OG SUNDHED, KØBENHAVNS KOMMUNE

Anbefaler et samarbejde mellem BUF og SOF omkring uddannelsesinitiativer. Eksempelvis uddannelse i tidlig identifikation af udsatte børn på pædagog seminarierne.

Foreslår at screeningsværktøjer til at identificere børn og unge der mistrives udvikles i et samarbejde mellem SOF og BUF. Kontor for

Støtte, Rådgivning, og Sundhed skriver, at udviklingen bør tage udgangspunkt i de gode værktøjer, som allerede eksisterer.

Anbefaler at BUF og SOF samarbejder omkring udviklingen af Socialforvaltningens anbringelsestilbud, så et mere helhedsorienteret tilbud til udsatte børn tilvejebringes.

DRIFTS- OG UDVIKLINGSKONTORET FOR UDSATTE

DUU anbefaler at det igangværende samarbejde mellem børnefamilieteam og krisecentrene styrkes.

TUBA

Ønsker at der etableres et konstruktivt, udviklende og økonomisk samarbejde mellem forvaltningen og organisationen.

FORÆLDRELANDSFORENINGEN (FBU)

Opfordrer til at overveje, hvordan børn, unge, forældre i målgruppen kan blive inddraget med deres erfaringer i udviklingen af indsats og forbedring af kvaliteten.

Foreslår skærpet opmærksomhed og handling på, hvilken betydning forældres levevilkår i bred forstand har for børn og unge – og fokus på indsatser til at støtte og afhjælpe forældrenes forhold – uddannelse, beskæftigelse, fattigdom, fysiske eller psykiske sygdomme misbrug mv.

FBU anbefaler, at der i strategien omtales Servicelovens bestemmelse i paragraf 11 om, at kommunen skal tilbyde åben og anonym familieorienteret rådgivning.

Henviser til Projekt samarbejdssamtaler, udviklet af Døgnplejeformidlingen i Hillerød, nu en del af FABU, Jyllingevej i Vanløse.

Anbefaler anvendelse af familierådslagning, generelt og helt særligt ved slægts og netværks-anbringelser.

KARIN KILDEDAL (LEKTOR VED ÅRHUS UNIVERSITET)

Anbefaler at der satses på at etablere et uddannelsesforløb for de faglige ledere. Hun peger på, at for at ”lede faget”, må der være en fælles opfattelse af, hvad ”faget består af”. Erfaringen fra KIA projektet viser, skriver hun, at når der træffes fælles beslutninger om såvel etisk som teoretisk grundlag og måder at omsætte disse beslutninger til praksis på, bliver det lettere at lede institutionerne.